
 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

 
 

HOTĂRÂRE 
Referitor la alegerea preşedintelui de şedinţă 

 
Având în vedere: 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 3 din 22.06.2016 

privind declararea consiliului local Sârbii-Măgura ca legal constituit 
- Prevederile Art. 12 din Anexa Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 

11/2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionarea Consiliului 
Local al comunei Sârbii-Măgura 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 4/2016 privind 
alegerea preşedintelui de şedinţă  

- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea 
transparentei in exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de 
afaceri, prevenirea si sancţionarea corupţiei 

- Prevederile art. 9 din OUG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
de organizare si functionare a consiliilor locale, cu completările şi modificările 
uletioare, 

- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 3118 din 22.07.2016, referitor la 
alerea prin hotărâre adoptată cu votul deschis al majorităţii consilierilor locali în 
funcţie, preşedintele de şedinţa, pe o perioada de 3 luni, întocmit de domnul Năstase 
Cristian-Mihail, secretarul comunei; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  3119 
din 22.07.2016 cu menţiunea că nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 
zile impus de art. 7 alin 2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 
alin (13) din acelaşi act normativ,  întrucât se impune adoptarea de solutii imediate, in 
vederea evitarii unei grave atingeri aduse interesului public. 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-
Măgura numărul 3231 din  09.08.2016, întrunite în data de 09.08.2016 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 3193 din 02.08.2016 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 1 raportat la art. 35 şi 41 din 

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare 

 



Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. Începând cu data de 01.09.2016, se alege preşedinte de şedinţă al 

Consiliului Local Sârbii-Măgura pe o perioadă de 3 luni doamna Ion Viorica. 
Art.2. Începând cu data de 01.09.2016 orice dispoziţii contrare îşi încetează 

aplicabilitatea. 
Art.3. Doamna Ion Viorica îşi va desfăşura activitatea în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 11/2016 referitor la 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al comunei 
Sârbii-Măgura, şi a prevederilor Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind 
Contenciosul Administrativ. 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe site-ul http://www.sarbii-magura.ro/. 

 

!r. 17                                                         11.08.2016 
 

          Preşedinte ,                                            Contrasemnează 
 �iţu Valentina Daniela                                                                Secretar, 
                                                                               Cristian Mihail �ăstase 

 


